sit perfecta, nullo modo potest esse quod simul cum aliqua natura in unam naturam conveniat.

RURSUM. Si quis rerum ordinem consideret, additio maioris perfectionis variat naturae speciem: alterius enim speciei est quod est et vivit tantum, ut planta, quam quod est tantum. Quod autem est et vivit et sentit, ut animal, est alterius speciei quam quod est et vivit tantum, ut planta. Item quod est, vivit, sentit et intelligit, ut homo, est alterius speciei quam quod est, vivit et sentit tantum, ut animal brutum. Si igitur illa una natura quae ponitur esse Christi, supra haec omnia habuit quod divinum est, consequens est quod illa natura alterius fuerit speciei a natura humana, sicut natura humana a natura bruti animalis. Neque Christus igitur fuit homo eiusdem speciei: quod falsum esse ostenditur ex hoc quod ab hominibus secundum carnem progenitus fuit, sicut Matthaeus ostendit in principio Evangelii sui dicens: „Liber generationis Iesu Christi, filii David, filii Abraham.“

207. KAPITEL

GEGEN DEN IRRTUM DES MANICHÄUS, DER DA SAGTE,
CHRISTUS HABE KEINEN WAHREN, SONDERN EINEN
SCHEINLEIB BESESSEN

Wie aber Photinus das Geheimnis der Menschwerdung [seines Sinnes] entleerte, indem er von Christus die göttliche Natur wegnahm, so *Manichäus* [199], indem er die menschliche Natur wegnahm. Weil er nämlich behauptete, die ganze körperhafte Schöpfung sei vom Teufel erschaffen, und es nicht angemessen war, daß der Sohn des guten Gottes ein Geschöpf des Teufels annahm, deshalb behauptete er, Christus habe nicht wahres, sondern nur scheinbares Fleisch besessen [200], und erklärte, alles zur menschlichen Natur Gehörende, das im Evangelium von Christus erzählt wird, sei nur dem Scheine nach und nicht in Wahrheit geschehen.

Diese Behauptung widerspricht aber offensichtlich der Heiligen Schrift, die versichert, Christus sei aus der Jungfrau geboren, beschnitten worden, habe gehungert, gegessen und anderes ertragen, was zur Natur des menschlichen Fleisches gehört. Also wäre die Schrift der Evangelien im Irrtum, wenn sie dies von Christus erzählt.

CAPUT 207

Contra errorem Manichaei dicentis, Christum non
habuisse verum corpus, sed phantasticum

[STh III 5, 1; 3 d 2: 1, 3 qa 1. 2; d 4: 2, 1; 4 d 3: 3 qa 2 ad 2; CG IV 29. 30; Rom c. 8: lect 1; 2 Cor c. 5: lect 4]

Sicut autem Photinus evacuavit Incarnationis mysterium, divinam naturam a Christo auferendo, sic Manichaeus auferendo humanam. Quia enim ponebat totam creaturam corpoream a diabolo fuisse creatam, nec erat conveniens ut boni Dei Filius assumeret diaboli creaturam, ideo posuit Christum non habuisse veram carnem, sed phantasticam tantum, et omnia quae in Evangelio de Christo narrantur ad humanam naturam pertinentia, in phantasia, et non in veritate facta fuisse asserebat.

Haec autem positio manifeste sacrae Scripturae contradicit, quae Christum asserit de Virgine natum, circumcisum, esurisse, comedisse et alia pertulisse quae pertinent ad humanae carnis naturam. Falsa igitur esset Evangeliorum scriptura, haec narrantur de Christo.

WIEDERUM: Christus Selbst sagt von Sich: „Dazu bin Ich geboren und dazu in die Welt gekommen, um der Wahrheit Zeugnis zu geben“ [Jo 18, 37]. Er wäre aber nicht Zeuge der Wahrheit, sondern vielmehr der Unwahrheit gewesen, wenn Er an Sich gezeigt hätte, was Er nicht war, besonders da Er vorhersagte, daß Er leiden werde, was Er ohne wahres Fleisch nicht hätte leiden können, nämlich daß Er in die Hände der Menschen ausgeliefert, daß Er angespien, gegeißelt und gekreuzigt würde [Mt 16, 21; Mk 9, 30; Lk 9, 22]. Wenn man also sagt, Christus habe kein wahres Fleisch besessen und habe dergleichen nicht in Wahrheit, sondern dem Schein nach erlitten, heißt dies, Christus Unwahrheit zuschreiben.

DAZU: Eine wahre Meinung aus den Herzen der Menschen zu entfernen, ist Sache eines betrügerischen Menschen. Christus entfernte aber diese Meinung aus den Herzen der Jünger. Als Er nämlich nach der Auferstehung den Jüngern erschien, die glaubten, Er sei ein Geist oder ein Gespenst, sagte Er, um dergleichen Verdacht aus ihren Herzen wegzunehmen: „Tastet und seht, Ein Geist hat nicht Fleisch und Gebeine, wie ihr Mich haben seht“ [Lk 24, 39]. Und an einer anderen Stelle sprach der Herr, als Er über das Meer wandelte, zu den Jüngern, die glaubten, Er sei ein Gespenst, und deswegen in Furcht versetzt waren: „Ich bin es. Fürchtet euch nicht!“

RURSUS. Ipse Christus de se dicit: „In hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati.“ Non fuisset autem veritatis testis, sed magis falsitatis, si in se demonstrasset quod non erat: praesertim cum praedixerit se passurum quae sine vera carne pati non potuisset, scilicet quod traderetur in manus hominum, quod conspueretur, flagellaretur, crucifigeretur. Dicere ergo Christum veram carnem non habuisse, nec huiusmodi in veritate, sed solum in phantasia eum fuisse perpressum, est Christo imponere falsitatem.

ADHUC. Veram opinionem a cordibus hominum remove, est hominis fallacis. Christus autem hanc opinionem a cordibus discipulorum removit. Cum enim post resurrectionem discipulis apparuit qui eum spiritum vel phantasma esse existimabant, ad huiusmodi suspicionem de cordibus eorum tollendam, dixit: „Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere“; et in alio loco, cum supra mare ambularet, existimantibus eum discipulis esse phantasma, et ob hoc eis in timore constitutis, Dominus dixit: „Ego sum, nolite ti-